



COFINA, SGPS, S.A.

Sociedade Aberta

Sede: Rua do General Norton de Matos, 68, r/c – Porto

Pessoa Colectiva Número 502 293 225

Capital Social: 25.641.459 Euros

**Informação financeira dos primeiros nove meses de 2016
(não auditada)**



A informação financeira consolidada da Cofina dos primeiros nove meses de 2016, preparada de acordo com os princípios de reconhecimento e mensuração das Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS), pode ser apresentada como segue:

(milhares de euros)	9M 2016	9M 2015	Var (%) 9M16/9M15
Receitas Operacionais	74.040	75.365	-1,8%
Circulação	39.320	40.637	-3,2%
Publicidade	23.211	24.126	-3,8%
Produtos de marketing alternativo e outros	11.509	10.602	8,6%
Receitas por segmentos	74.040	75.365	-1,8%
Jornais	61.142	60.601	0,9%
Revistas	12.898	14.764	-12,6%
Custos operacionais (a)	64.080	64.619	-0,8%
EBITDA Consolidado (b)	9.960	10.746	-7,3%
Margem EBITDA	13,5%	14,3%	- 0,8 p.p.
Jornais	10.545	10.982	-4,0%
Margem EBITDA Jornais	17,2%	18,1%	- 0,9 p.p.
Revistas	-585	-236	ss
Margem EBITDA Revistas	-4,5%	-1,6%	ss
Amortizações (-)	1.897	2.163	-12,3%
EBIT	8.063	8.583	-6,1%
Margem EBIT	10,9%	11,4%	-0,5 p.p.
Resultados Financeiros	(2.486)	(2.756)	-9,8%
Res. Antes Imp. e Minoritários	5.577	5.827	-4,3%
Imposto IRC	2.036	2.009	1,3%
Resultado depois de impostos	3.541	3.818	-7,3%
Interesses sem controlo	(20)	-	ss
Resultado Líquido Consolidado (c)	3.561	3.818	-6,7%

(a) Custos operacionais excluindo amortizações

(b) EBITDA = resultados antes de impostos, resultados financeiros e amortizações e depreciações

(c) Resultado líquido atribuível aos accionistas da Empresa mãe

Os primeiros nove meses de 2016 foram caracterizados por um decréscimo da publicidade de cerca de 3,8% face ao período homólogo de 2015 e por uma descida das receitas de circulação de cerca de 3,2%. As receitas de marketing alternativo e outros registaram um crescimento de 8,6%. Assim, as receitas totais registaram uma quebra de 1,8%, atingindo cerca de 74 milhões de Euros.

A rubrica “Produtos de marketing alternativo e outros” inclui as receitas associadas ao *fee* de presença do canal CMTV nas plataformas MEO e NOS.

O EBITDA atingiu cerca de 10 milhões de Euros, o que corresponde a um decréscimo de cerca de 7,3% face ao EBITDA registado nos primeiros nove meses de 2015.



O resultado líquido atingiu os 3,6 milhões de Euros, o que corresponde a um decréscimo de 6,7%

Em 30 de Setembro de 2016, a dívida líquida nominal da Cofina era de 56,5 milhões de Euros, o que corresponde a um decréscimo de cerca de 2,1 milhões de Euros em relação à dívida líquida registada no final de Junho de 2016.

Segmento de Jornais

(milhares de euros)	9M 2016	9M 2015	Var (%) 9M16/9M15
Receitas Operacionais	61.142	60.601	0,9%
Circulação	31.898	32.424	-1,6%
Publicidade	19.160	19.556	-2,0%
Produtos de marketing alternativo e outros	10.084	8.621	17,0%
Custos operacionais (a)	50.597	49.619	2,0%
EBITDA (b)	10.545	10.982	-4,0%
Margem EBITDA	17,2%	18,1%	-0,9 p.p.

(a) Custos operacionais excluindo amortizações

(b) EBITDA = resultados antes de impostos, resultados financeiros e amortizações e depreciações

O segmento de jornais da Cofina registou, no período entre Janeiro e Setembro de 2016, receitas totais de 61,1 milhões de Euros, um crescimento de cerca de 1% face ao mesmo período do ano anterior. As receitas provenientes de publicidade registaram uma queda de cerca de 2%, para 19,2 milhões de Euros; enquanto as receitas de circulação decresceram 1,6%, tendo atingido 31,9 milhões de Euros.

As receitas associadas ao marketing alternativo registaram um crescimento de 17%, atingindo 10 milhões de Euros.

Assim, o EBITDA do segmento de jornais durante o período em causa ascendeu a cerca de 10,5 milhões de Euros, uma redução de 4% face ao período homólogo do ano anterior.

Em termos de produtos, destaque-se a evolução de audiências registada no canal CMTV que, nove meses após estar disponível nas duas maiores plataformas de televisão por cabo portuguesas (NOS e MEO), apresenta um share médio (nos primeiros nove meses de 2016) de 1,9%.



Segmento de Revistas

As receitas totais deste segmento atingiram 12,9 milhões de Euros, reflectindo um decréscimo de 12,6% face ao período homólogo de 2015.

(milhares de euros)	9M 2016	9M 2015	Var (%) 9M16/9M15
Receitas Operacionais	12.898	14.764	-12,6%
Circulação	7.422	8.213	-9,6%
Publicidade	4.051	4.570	-11,4%
Produtos de marketing alternativo e outros	1.425	1.981	-28,1%
Custos operacionais (a)	13.483	15.000	-10,1%
EBITDA (b)	-585	-236	ss
Margem EBITDA	-4,5%	-1,6%	ss

(a) Custos operacionais excluindo amortizações

(b) EBITDA = resultados antes de impostos, resultados financeiros e amortizações e depreciações

Todas as rubricas de receitas apresentaram um desempenho negativo. O esforço de controlo de custos não evitou o agravamento do EBITDA negativo, que se cifrou em -585 mil Euros.

Porto, 3 de Novembro de 2016

O Conselho de Administração



COFINA, S.G.P.S., S.A.

DEMONSTRAÇÕES DA POSIÇÃO FINANCEIRA CONSOLIDADA EM 30 DE SETEMBRO DE 2016 E EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015
(Montantes expressos em Euros)

ACTIVO	30.09.2016	31.12.2015
ACTIVOS NÃO CORRENTES		
Activos fixos tangíveis	3.259.896	4.466.425
Goodwill	89.086.392	88.789.577
Activos intangíveis	164.227	191.706
Investimentos em associadas	3.228.340	3.141.284
Investimentos disponíveis para venda	72.288	9.080
Investimentos mensurados ao justo valor através de resultados	29.900	16.933
Outras dívidas de terceiros	350.000	350.000
Outros activos não correntes	398.169	1.592.676
Activos por impostos diferidos	255.716	1.573.715
Total de activos não correntes	96.844.928	100.131.396
ACTIVOS CORRENTES		
Inventários	1.735.634	1.991.290
Clientes	9.069.326	9.712.319
Estado e outros entes públicos	1.745.977	905.275
Outras dívidas de terceiros	793.434	392.502
Outros activos correntes	7.350.883	7.920.681
Caixa e equivalentes de caixa	6.233.712	8.193.580
Total de activos correntes	26.928.966	29.115.647
	123.773.894	129.247.043
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital social	25.641.459	25.641.459
Prémios de emissão de acções	15.874.835	15.874.835
Reserva legal	5.409.144	5.409.144
Reversas de conversão cambial	(771.832)	(1.234.642)
Outras reservas	(24.663.549)	(28.186.288)
Resultado líquido atribuível aos acionistas da Empresa-mãe	3.561.016	5.061.226
Total do capital próprio atribuível aos acionistas da Empresa-mãe	25.051.073	22.565.734
Interesses sem controlo	5.207	-
	25.056.280	22.565.734
PASSIVO		
Outros empréstimos	32.807.730	49.521.018
Outros credores não correntes	15.090	15.090
Provisões	13.034.922	12.485.094
Total de passivos não correntes	45.857.742	62.021.202
Outros empréstimos	29.141.106	17.989.994
Fornecedores	7.486.746	12.467.270
Estado e outros entes públicos	3.283.240	3.292.142
Outros credores correntes	4.680.115	2.490.579
Outros passivos correntes	8.268.665	8.420.122
Total de passivos correntes	52.859.872	44.660.107
	98.717.614	106.681.309
	123.773.894	129.247.043



COFINA, S.G.P.S., S.A.

DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PARA OS PERÍODOS DE NOVE E TRÊS MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2016 E 2015

	(Montantes expressos em Euros)			
	<u>30.09.2016</u>	<u>30.09.2015</u>	<u>3º trimestre 2016</u>	<u>3º trimestre 2015</u>
Vendas	39.319.984	40.636.708	13.990.987	14.740.619
Prestações de serviços	23.210.992	24.125.836	8.063.842	7.771.827
Outros proveitos	11.509.026	10.602.537	3.514.030	2.855.123
Custo das vendas	(9.483.066)	(9.772.580)	(3.218.090)	(3.399.587)
Fornecimentos e serviços externos	(29.590.737)	(29.775.923)	(10.207.599)	(9.391.932)
Custos com o pessoal	(24.306.610)	(24.475.772)	(8.325.013)	(8.446.719)
Amortizações e depreciações	(1.897.466)	(2.163.063)	(632.455)	(720.754)
Provisões e perdas por imparidade	(460.842)	(356.531)	(216.206)	(162.241)
Outros custos	(238.920)	(238.435)	(83.424)	(77.657)
Custos financeiros	(2.492.185)	(2.757.661)	(897.538)	(739.241)
Proveitos financeiros	6.410	2.101	57	-
Resultado antes de impostos	<u>5.576.586</u>	<u>5.827.217</u>	<u>1.988.591</u>	<u>2.429.438</u>
Impostos sobre o rendimento	(2.035.363)	(2.009.534)	(787.521)	(914.535)
Resultado depois de impostos	<u>3.541.223</u>	<u>3.817.683</u>	<u>1.201.070</u>	<u>1.514.903</u>
Atribuível a:				
Delatores de capital próprio da empresa-mãe	3.561.016	3.817.683	1.220.863	1.514.903
Interesses sem controlo	(19.793)	-	(19.793)	-
Resultados por ação:				
Básico	0,03	0,04	0,01	0,01
Diluído	0,03	0,03	0,01	0,01